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ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG THÁP 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Đồng Tháp, ngày        tháng 4  năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ phát triển và nâng cao chất lƣợng Hội quán 

 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021 

   

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm nâng cao kiến thức của các Hội quán về sản xuất nông nghiệp và 

thị trường, giúp thay đổi suy nghĩ, cách làm, phát huy tinh thần đoàn kết, tính tự 

nguyện, tự chủ, tự quản của người dân trong sản xuất, kinh doanh, tham gia giải 

quyết công việc ở cộng đồng dân cư, góp phần thay đổi nhận thức, tập quán từ 

sản xuất nông nghiệp sang kinh tế nông nghiệp.  

- Hỗ trợ tiếp cận và ứng dụng các tiến bộ khoa học, kỹ thuật trong sản 

xuất, ứng dụng công nghệ thông tin, thương mại điện tử trong tìm kiếm thị 

trường, xúc tiến thương mại nâng cao chuỗi giá trị sản phẩm do Hội quán làm 

ra, tiếp cận các kiến thức về hoạt động trải nghiệm, du lịch nông thôn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Hỗ trợ tập huấn về kiến thức nông nghiệp, ứng dụng công nghệ thông 

tin, khoa học kỹ thuật tiên tiến vào sản xuất cho thành viên Hội quán. 

- Nghiên cứu, học tập kinh nghiệm các mô hình hay, ứng dụng tiến bộ 

khoa học, kỹ thuật, áp dụng tiêu chuẩn an toàn, VietGAP, GlobalGAP,… vào 

sản xuất. Xây dựng mô hình Hội quán có hoạt động về du lịch. 

- Xúc tiến thương mại, cung cấp thông tin về thị trường cho Ban Chủ 

nhiệm Hội quán và phối hợp liên kết, tìm đầu ra cho sản phẩm của Hội quán, 

nhất là liên kết giữa các Hội quán với nhau để nâng cao chuỗi giá trị hàng hoá. 

- Tổ chức kết nối Hội quán với các chuyên gia, nhà khoa học để giới 

thiệu, triển khai các chuyên đề gắn với lĩnh vực hoạt động của Hội quán. 

- Tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ, hướng dẫn các Hội quán có đủ điều kiện 

thành lập Hợp tác xã. 

Trong đó, tập trung thực hiện một số chỉ tiêu sau: 

+ Phấn đấu cuối năm 2021
1
, thành lập mới 12 mô hình Hội quán. 

                                                 
1
 Công văn số 509/SNN-VP ngày 05/03/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về đăng ký chỉ tiêu thi đua năm 

2021. 
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+ Thành lập 01 Hợp tác xã nông nghiệp từ Mô hình Hội quán. 

+ Cấp mã vùng trồng cho 17 Hội quán. 

+ Hỗ trợ thực hiện một số mô hình sản xuất theo tiêu chuẩn an toàn, 

VietGAP, GlobalGAP,… 

(đính kèm Phụ lục 2) 

2. Giải pháp thực hiện 

2.1. Về thực hiện đồng bộ các cơ chế, chính sách 

Triển khai kịp thời, hướng dẫn, hỗ trợ các Hội quán tiếp cận các quy định 

của pháp luật, chính sách hỗ trợ của Tỉnh trong lĩnh vực nông nghiệp, công 

nghiệp và khoa học công nghệ, công thương, công nghệ thông tin, du lịch nông 

thôn tạo điều kiện thuận lợi cho thành viên Hội quán, hộ dân tham gia; lồng 

ghép các nguồn kinh phí hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng, trang thiết bị; hỗ trợ xúc 

tiến thương mại, chuyển giao và ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất. 

2.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng để 

nâng cao năng lực, kỹ năng, trình độ và nhận thức cho thành viên Hội quán 

- Tuyên truyền các kiến thức, cập nhật thông tin về kinh tế nông nghiệp, 

sản xuất nông nghiệp bền vững thích ứng với biến đổi khí hậu toàn cầu, phổ biến 

các mô hình giảm giá thành, ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao, sản xuất an 

toàn, GAP, sản xuất hữu cơ, kiến thức về tham quan, du lịch sinh thái, … nhằm 

nâng cao nhận thức cho thành viên Hội quán trong sản xuất và kinh doanh. 

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cho Ban chủ nhiệm Hội quán và thành viên 

Hội quán nâng cao năng lực về quản trị, xây dựng kế hoạch và thực hiện hiệu 

quả hoạt động sản xuất, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, kiến thức 

tiếp cận thị trường, thương mại điện tử, du lịch nông thôn,… 

- Tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng, khai thác và sử dụng công nghệ 

thông tin cho Hội quán và thành viên Hội quán tạo điều kiện thuận lợi cho các 

Hội quán chia sẻ, tìm kiếm thông tin về sản xuất và thị trường; trao đổi, kết nối 

tốt giữa Hội quán với nhau, giữa Hội quán với các Hợp tác xã sản xuất kinh 

doanh cùng ngành hàng, giữa cơ quan quản lý Nhà nước với Hội quán. Ngoài ra, 

vận động, hỗ trợ trang thiết bị cần thiết cho các Hội quán tạo điều kiện thuận lợi 

để các Hội quán tìm kiếm và khai thác thông tin. 

- Phối hợp với các Viện, Trường, các chuyên gia, nhà khoa học trong 

công tác đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về thị trường, về kỹ thuật sản 

xuất, các buổi hội thảo, hội nghị, báo cáo chuyên đề gắn với lĩnh vực hoạt động 

của các Hội quán, ... góp phần nâng cao giá trị nông sản cho Hội quán. 

2.3. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các Hội quán 

- Hướng dẫn, tư vấn và hỗ trợ các Hội quán giúp hoạt động hiệu quả, nâng 

cao chất lượng hoạt động sản xuất kinh doanh. Tổ chức lại sản xuất đáp ứng yêu 

cầu thị trường, tập trung vào một số sản phẩm chính, có thế mạnh tại địa 

phương; áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật theo hướng an toàn, công nghệ cao, 
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sản xuất gắn với truy xuất nguồn gốc, liên kết với doanh nghiệp; xây dựng nhãn 

hiệu, thương hiệu sản phẩm hàng hóa tạo lợi thế cạnh tranh sản phẩm. 

- Vận động, hỗ trợ các Hội quán hình thành, phát triển các hoạt động về du 

lịch phù hợp với điều kiện hoạt động Hội quán và tình hình thực tế tại địa phương. 

2.4. Phát triển các Hội quán có mô hình hay, ứng dụng tiến bộ khoa 

học, kỹ thuật vào sản xuất 

- Hỗ trợ, tư vấn cho Hội quán tiếp cận và ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ 

thuật, công nghệ mới để nâng cao chất lượng và giá trị của nông sản. 

- Tổ chức các chuyến tham quan học tập kinh nghiệm các mô hình hay, 

cách làm mới, chuyển giao ứng dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất. 

- Khuyến khích và nhân rộng các Hội quán có Mô hình sản xuất tiêu biểu, 

an toàn gắn với truy xuất nguồn gốc, mã vùng trồng,… 

2.5. Xúc tiến thương mại, du lịch, cung cấp thông tin về thị trường, liên 

kết tiêu thụ, tìm đầu ra cho sản phẩm của Hội quán 

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến thương mại, giới 

thiệu hoạt động du lịch, sản phẩm tiêu biểu của Hội quán trên các phương tiện 

thông tin đại chúng đến các thị trường trong và ngoài nước. 

- Tổ chức các buổi tọa đàm, hội thảo, tập huấn thực tế về tìm kiếm thị 

trường, kết nối tiêu thụ nông sản. Tổ chức, tham gia các chương trình liên kết, 

xúc tiến thương mại với các tỉnh, thành phố trong cả nước. Hỗ trợ kết nối cung - 

cầu hàng hóa giữa Hội quán, Hợp tác xã, hộ sản xuất với các nhà phân phối, siêu 

thị, chuỗi cửa hàng,... 

2.6. Hỗ trợ, hướng dẫn các Hội quán có đủ điều kiện để thành lập Hợp 

tác xã 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động Tổ tư vấn Kinh tế tập thể cấp Tỉnh và cấp 

Huyện, thực hiện tuyên truyền, vận động và hỗ trợ các Hội quán, Tổ hợp tác, 

nhóm người sản xuất (hộ gia đình) thành lập Hợp tác xã. Hỗ trợ nâng cao hiệu 

quả hoạt động các Hợp tác xã thành lập từ Hội quán. 

- Tập trung tư vấn các nội dung sau: Tư vấn hỗ trợ cho sáng lập viên xây 

dựng Điều lệ Hợp tác xã, phương án sản xuất kinh doanh của Hợp tác xã; tư vấn 

hỗ trợ xây dựng các Dự án liên kết sản xuất, Hợp đồng liên kết sản xuất theo 

chuỗi giá trị; các dự án bảo quản, chế biến sản phẩm; xây dựng nhãn hiệu, 

thương hiệu hàng hóa; tư vấn đào tạo, tập huấn cán bộ và thành viên Hợp tác xã, 

Hội quán; tư vấn về vốn góp; quy chế hoạt động; nhân sự bộ máy quản trị; chế 

độ kế toán; Hội nghị thành lập … 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Lồng ghép thực hiện từ các nguồn kinh phí: nguồn kinh phí thực hiện Đề 

án tái cơ cấu nông nghệp, kinh phí khoa học và công nghệ, kinh phí khuyến 

nông, khuyến công, kinh phí xúc tiến thương mại được bố trí hàng năm. 
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IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN: (đính kèm Phụ lục 1) 

Ủy ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân 

huyện, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nội dung Kế 

hoạch; định kỳ 06 tháng (trước ngày 05/07 và 25/12) báo cáo kết quả, khó khăn 

vướng mắc về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, đề xuất Ủy 

ban nhân dân Tỉnh./. 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh; 

- UBMTTQ Việt Nam Tỉnh; 

- CT và các PCT/UBND Tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành Tỉnh; 

- LĐVP/UBND Tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, NC/KT.lgv. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Minh Tuấn 
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PHỤ LỤC 1: PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

(kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày     tháng  4  năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh) 
 

STT Đơn vị chủ trì Nội dung Đơn vị phối hợp 

1 
Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn 

Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện các giải pháp:  

- Về thực hiện đồng bộ các cơ chế, chính sách; đẩy mạnh công 

tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao năng lực, trình độ của Ban 

chủ nhiệm Hội quán và thành viên Hội quán; Duy trì và nâng 

cao chất lượng hoạt động của các Hội quán. 

- Tư vấn và cung cấp cho nông dân các giải pháp về cơ giới 

hoá, giảm thất thoát sau thu hoạch. Hỗ trợ, hướng dẫn tổ chức 

lại sản xuất theo quy trình sản xuất đạt chuẩn gắn với mã vùng 

trồng và truy xuất nguồn gốc (An toàn thực phẩm, theo hướng 

GAP và hữu cơ…) các loại nông sản chủ lực trên địa bàn tỉnh 

phù hợp với thổ nhưỡng và nhu cầu thị trường. 

- Thông tin tuyên truyền các điều kiện ATTP trong sản xuất 

trồng trọt, chăn nuôi và thủy sản đăng ký cấp mã vùng trồng 

phục vụ xuất khẩu và các văn bản quy phạm pháp luật có liên 

quan tại các Hội quán, HTX/THT trên địa bàn tỉnh. 

* Thực hiện hỗ trợ thuộc lĩnh vực phụ trách theo đề nghị 

của địa phương tại Phụ lục 2 

Sở, ngành Tỉnh; 

UBND huyện, 

thành phố 

2 Sở Công thƣơng 

Chủ trì, phối hợp với và các đơn vị có liên quan tổ chức triển 

khai thực hiện giải pháp: 

- Xúc tiến thương mại, hỗ trợ kết nối với các nhà phân phối để 

tiêu thụ nông sản phù hợp với đối tượng là các nông dân ở hội 

Sở, ngành Tỉnh; 

UBND huyện, 

thành phố 
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STT Đơn vị chủ trì Nội dung Đơn vị phối hợp 

quán nhằm ổn định, đảm bảo đầu ra cho người sản xuất. 

- Phối hợp tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn nâng cao năng 

lực quản lý cho các Hội quán của tỉnh, đồng thời hỗ trợ giới 

thiệu tham gia các hoạt động kết nối cung - cầu hàng hóa với 

các nhà phân phối, hệ thống siêu thị, chuỗi cửa hàng trong và 

ngoài tỉnh nhằm để tiếp cận với thị trường phù hợp với xu 

hướng tiêu dùng và định hướng đầu tư phát triển sản xuất 

mang lại hiệu quả cao.  

- Nâng cao hiệu quả và chất lượng nội dung Bản tin thị trường 

nông sản và đồng thời thông qua các hội nghị, hội thảo, 

chương trình kết nối giao thương được tổ chức để kịp thời phổ 

biến thông tin thị trường đến người nông dân biết, chủ động 

trong sản xuất. Đồng thời, hỗ trợ Hội quán ứng dụng thương 

mại điện tử vào hoạt động kinh doanh. 

- Xây dựng hệ thống các điểm giới thiệu và bán sản phẩm an 

toàn thực phẩm, sản phẩm đặc trưng của tỉnh thông qua việc vận 

dụng các cơ chế, chính sách của địa phương và Trung ương. 

- Triển khai kế hoạch về hỗ trợ và phát triển nhãn hiệu, bao bì 

sản phẩm đến các hội quán để đăng ký tham dự đầy đủ và quan 

tâm thực hiện để đạt hiệu quả cao. 

- Kêu gọi đầu tư của các doanh nghiệp vào lĩnh vực chế biến, 

bảo quản nông sản nhằm gia tăng giá trị sản phẩm địa phương, 

hình thành các điểm thu mua tập trung. 

* Thực hiện hỗ trợ thuộc lĩnh vực phụ trách theo đề nghị của 

địa phương tại Phụ lục 2 
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STT Đơn vị chủ trì Nội dung Đơn vị phối hợp 

3 Sở Khoa học và Công nghệ 

Chủ trì, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện giải pháp: 

- Phối hợp với các Viện, Trường, các ngành và địa phương 

chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản 

xuất, đời sống. Trong đó, ưu tiên triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ khoa học và công nghệ có góp phần hỗ trợ hoạt động sản 

xuất và phát triển của Hội quán. 

- Hỗ trợ cung cấp thông tin về khoa học công nghệ, sở hữu trí 

tuệ, giới thiệu các mô hình hay và thực hiện kết nối cung – cầu 

chuyển giao công nghệ đến các hội quán trên địa bàn Tỉnh. 

* Thực hiện hỗ trợ thuộc lĩnh vực phụ trách theo đề nghị của 

địa phương tại Phụ lục 2 

Sở, ngành Tỉnh; 

UBND huyện, 

thành phố 

4 Sở Kế hoạch và Đầu tƣ 

 Chủ trì, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện giải pháp: 

- Hỗ trợ, hướng dẫn các Hội quán có đủ điều kiện để thành lập 

Hợp tác xã. 

- Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức nâng cao năng lực, phát triển 

sản phẩm cho các doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp; tập huấn 

xây dựng, triển khai phương án/dự án sản xuất kinh doanh cho 

các chủ thể OCOP và các chủ thể tiềm năng tham gia chương 

trình OCOP trong đó chú trọng đối tượng là các thành viên 

Hội quán. 

* Thực hiện hỗ trợ thuộc lĩnh vực phụ trách theo đề nghị 

của địa phương tại Phụ lục 2 

Sở, ngành Tỉnh; 

UBND huyện, 

thành phố 

5 Sở Thông tin và Truyền Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai Sở, ngành Tỉnh; 
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STT Đơn vị chủ trì Nội dung Đơn vị phối hợp 

thông thực hiện giải pháp: hỗ trợ tập huấn kỹ năng, khai thác, sử 

dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong nông 

nghiệp cho Hội quán và thành viên Hội quán. 

* Thực hiện hỗ trợ thuộc lĩnh vực phụ trách theo đề nghị của 

địa phương tại Phụ lục 2 

UBND huyện, 

thành phố 

6 

Sở Văn hoá, Thể thao và Du 

lịch 

 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tư vấn và hỗ trợ các 

Hội quán xây dựng, phát triển mô hình du lịch phù hợp với tình 

hình hoạt động của Hội quán và địa phương. 

- Hướng dẫn, cung cấp kiến thức, bồi dưỡng và tập huấn 

nghiệp vụ, kỹ năng làm du lịch cho các Hội quán có nội dung 

hoạt động liên quan đến du lịch. 

Sở, ngành Tỉnh; 

UBND huyện, 

thành phố 

7 Sở Tài chính 

Chủ trì thẩm định, tham mưu UBND Tỉnh cấp kính phí thực 

hiện theo các nội dung được hỗ trợ trong Kế hoạch này. Đồng 

thời, hướng dẫn các đơn vị lập dự toán và thanh quyết toán các 

khoản hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước theo quy định. 

 

8 
Trung tâm Xúc tiến Thƣơng 

mại, Du lịch và Đầu tƣ 

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các hoạt 

động xúc tiến thương mại, du lịch, quảng bá sản phẩm, tìm 

kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm Hội quán. 

Sở, ngành Tỉnh; 

UBND huyện, 

thành phố 

9 Liên minh Hợp tác xã Tỉnh 

Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện các giải pháp: tổ chức tuyên truyền, vận động và hỗ 

trợ các Hội quán, Tổ hợp tác, nhóm người sản xuất (hộ gia 

đình) thành lập Hợp tác xã; hỗ trợ nâng cao hiệu quả hoạt 

động của các HTX thành lập từ Hội quán. 

* Thực hiện hỗ trợ thuộc lĩnh vực phụ trách theo đề nghị 

Sở, ngành Tỉnh; 

UBND huyện, 

thành phố 
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STT Đơn vị chủ trì Nội dung Đơn vị phối hợp 

của địa phương tại Phụ lục 2 

10 

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc, Hội Nông dân và các 

Tổ chức chính trị - xã hội 

Tỉnh 

- Hỗ trợ tuyên truyền Kế hoạch này đến các cấp hội để phối 

hợp với chính quyền địa phương trong việc triển khai thực 

hiện. 

- Vận động tuyên truyền người dân tham gia mô hình Hội 

quán, hỗ trợ vận động các Hội quán trên địa bàn đủ điều kiện 

để thành lập Hợp tác xã. 

Sở, ngành Tỉnh; 

UBND huyện, 

thành phố 

11 UBND huyện, thành phố 

- Tích cực phối hợp với các ngành có liên quan trong việc triển 

khai thực hiện kế hoạch này. Đồng thời, căn cứ tình hình thực 

tế của địa phương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên 

địa bàn để đảm bảo đạt các chỉ tiêu của Kế hoạch này. 

- Rà soát, đánh giá các Hội quán trên địa bàn để có chính sách 

hỗ trợ phù hợp, cũng như kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc với từng trường hợp cụ thể. Tích cực vận động các Hội 

quán có đủ điều kiện để hướng dẫn, hỗ trợ thành lập Hợp tác 

xã theo quy định. 

- Chủ động trong công tác xúc tiến thương mại, kết nối cung 

cầu, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm cho các Hội quán 

trên địa bàn. Khuyến khích liên kết nội bộ giữa Hội quán với 

Hội quán, giữa Hợp quán với Hợp tác xã xây dựng chuỗi sản 

xuất nâng cao giá trị nông sản của địa phương. 

* Thực hiện hỗ trợ các nội dung tại Phụ lục 2 

Sở, ngành Tỉnh 
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Phụ lục 2:  DANH SÁCH Đ NG K  NHU CẦU H  T   

CỦA CÁC ĐỊA PHƢƠNG N M 2021 

(kèm theo Kế hoạch số         K -     ngày    tháng 4 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân Tỉnh) 

 

STT Nội dung đề nghị hỗ trợ 
Đơn vị đề 

nghị 

Ghi 

chú 

I 
Hỗ trợ về kinh phí sinh hoạt định kỳ 

(100.000đồng/tháng/01 Hội quán) 

UBND huyện, 

thành phố 

 

II Nhu cầu Hỗ trợ thành lập Hợp tác xã    

 
Hỗ trợ, hướng dẫn Thuận Mỹ Hội quán 

thành lập hợp tác xã 

UBND huyện 

Cao Lãnh 

 

III 
Nhu cầu về sản xuất g n truy xuất nguồn 

gốc sản phẩm 
  

 

 1 

Có 11 Hội quán tại huyện Cao Lãnh gồm: 

Minh Tâm HQ, Nhân Tân HQ, Minh Tân 

HQ, Minh Long HQ, Thuận Mỹ HQ, Phong 

Tân HQ, Thuận An HQ, Minh Phát HQ, An 

Thuận HQ, Mỹ Thành HQ và Phương Tân 

HQ 

UBND huyện 

Cao Lãnh 

 

2 

Có 04 Hội quán tại huyện Thanh Bình gồm: 

Nông Tân HQ, Đất Ngọt HQ, Tân Mỹ HQ, 

Tân Thạnh Phát HQ 

UBND huyện 

Thanh Bình 

 

3 
Có 02 Hội quán tại huyện Lai Vung gồm: 

Bình Tâm HQ và Thanh Tâm HQ 

UBND huyện 

Lai Vung 

 

IV 
 Nhu cầu hỗ trợ thực hành sản xuất nông 

nghiệp 
  

 

1 
 Sản xuất xoài theo hướng hữu cơ cho Minh 

Tâm HQ 

UBND huyện 

Cao Lãnh 

 

2 
 Sản xuất rau theo hướng hữu cơ cho Thuận 

An HQ 

UBND huyện 

Cao Lãnh 

 

3 
Sản xuất chanh theo tiêu chuẩn VietGAP cho 

Nhân Tân HQ 

UBND huyện 

Cao Lãnh 
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4 

Sản xuất xoài theo tiêu chuẩn VietGAP cho 

06 Hội quán gồm: Minh Tân HQ, Minh Long 

HQ, Thuận Mỹ HQ, Minh Phát HQ, An 

Thuận HQ, Mỹ Thành HQ 

UBND huyện 

Cao Lãnh 

 

5 
Sản xuất cam tiêu chuẩn VietGAP cho 

Phong Tân HQ 

UBND huyện 

Cao Lãnh 

 

6 
 Sản xuất ổi theo tiêu chuẩn VietGAP  cho 

An Thuận HQ 

UBND huyện 

Cao Lãnh 

 

7 
Sản xuất ớt theo tiêu chuẩn VietGAP cho 

Nhân Nghĩa HQ 

UBND huyện 

Cao Lãnh 

 

8 

Hỗ trợ các thành viên Hồng Tâm HQ tổ chức 

đánh giá vùng nuôi cá tra thương phẩm theo 

tiêu chuẩn VietGap, GlobalGap,.. 

UBND TP. 

Hồng Ngự 

 

V Hỗ trợ thực hiện các mô hình    

1 
Hỗ trợ mô hình tưới phun trên xoài cho Minh 

Tân HQ 

UBND huyện 

Cao Lãnh 

 

2 
Hệ thống tưới phun thông minh trên rau màu 

cho Thuận An HQ 

UBND huyện 

Cao Lãnh 

 

3 
Hệ thống tưới phun trên ớt cho Nhân Nghĩa 

HQ 

UBND huyện 

Cao Lãnh 

 

4 

Hệ thống tưới phun thông minh trên cây ăn 

trái (02ha) cho Thanh Tân HQ (Đề nghị hỗ 

trợ 50% kinh phí thực hiện) 

UBND huyện 

Lấp Vò 

 

5 

Hệ thống tưới phun thông minh trên cây ăn 

trái (01ha) cho Hưng Thạnh HQ (Đề nghị hỗ 

trợ 50% kinh phí thực hiện) 

UBND huyện 

Lấp Vò 

 

6 

Mô hình trình diễn Nuôi lươn không bùn 

tuần hoàn nước trong bể composite cho HQ 

nuôi lươn Thường Phước 

UBND huyện 

Hồng Ngự 

 

7 
Mô hình Bộ điều khiển bơm điện từ xa bằng 

điện thoại di động 

UBND huyện 

Lấp Vò 
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8 

Hỗ trợ kinh phí thực hiện một số mô hình 

kinh tế hiệu quả như mô hình trồng cây ăn 

trái, mô hình chăn nuôi, mô hình thủy 

sản,…. 

UBND huyện 

Tân Hồng 

 

VI 
Hỗ trợ dụng cụ, máy móc phục vụ sản 

xuất 
  

 

1 
Hỗ trợ kinh phí mua 01 máy xeo đất cho Tân 

Thành HQ (Đề nghị hỗ trợ 70 triệu đồng) 

UBND huyện 

Lai Vung 

 

2 
Hỗ trợ 04 bộ phân tích nhanh thuốc BVTV 

trên rau quả tươi 

UBND huyện 

Lấp Vò 

 

3 Hỗ trợ 01 máy đo độ brix 
UBND huyện 

Lấp Vò 

 

4 Hỗ trợ 01 máy đo PH đất 
UBND huyện 

Lấp Vò 

 

5 

 Hỗ trợ chi phí mua bể composite, hệ thống 

lọc tuần hoàn phục vụ mô hình nuôi lươn 

thương phẩm theo quy trình tuần hoàn cho 

các thành viên của Tân Thạnh HQ 

UBND TP 

Hồng Ngự 

 

6 
Hỗ trợ lò sấy năng lượng mặt trời để sấy khô 

cho An Lạc HQ 

UBND TP 

Hồng Ngự 

 

VII Hỗ trợ tham quan, học tập kinh nghiệm    

1 

Hỗ trợ kinh phí  cho Phước Tâm Hội quán 

học tập kinh nghiệm (Đề nghị hỗ trợ 20 triệu 

đồng) 

UBND huyện 

Lai Vung 

 

2 
Mô hình Ứng dụng công nghệ cao, tiêu thụ 

sản phẩm 

UBND huyện 

Lấp Vò 

 

3 Mô hình nuôi lươn không bùn 
UBND huyện 

Lấp Vò 

 

4 Mô hình nuôi cá chình 
UBND huyện 

Lấp Vò 

 

5 Mô hình nuôi cá chạch lấu 
UBND huyện 

Lấp Vò 

 

6 

Tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm mô 

hình Hội quán và các mô hình kinh tế hiệu 

quả 

UBND huyện 

Tân Hồng 
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7 

Tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm mô 

hình sản xuất nông nghiệp đô thị: trồng 

măng tây, rau thủy canh, nuôi ốc bưu đen….. 

UBND TP. 

Cao Lãnh 

 

VIII 
 Chuyển đổi đất lúa kém hiệu quả sang 

cây trồng khác 
  

 

  

Hỗ trợ Chuyển đổi đất lúa kém hiệu quả sang 

cây trồng khác cho 07 Hội quán gồm: Thiện 

Mỹ HQ, Thanh Tâm HQ, Phương Tân HQ, 

Mỹ Điền HQ, Đồng Thuận HQ, Nhân Hoà 

HQ, Tân Thuận HQ  

UBND huyện 

Cao Lãnh 

 

IX Nhu cầu hỗ trợ về Công nghệ thông tin   
 

1 

Hỗ trợ Công nghệ thông tin cho Ban Chủ 

nhiệm 03 hội quán gồm Minh Tân HQ, Đồng 

Thuận HQ, Nhân Hoà HQ 

UBND huyện 

Cao Lãnh 

 

2 
Hỗ trợ Xây dựng Website cho Hội quán Hoa 

Kiểng thị trấn Lai Vung 

UBND huyện 

Lai Vung 

 

X Các nội dung đề xuất hỗ trợ khác  
 

1 

Chuyển giao và ứng dụng công nghệ cao, 

công nghệ thích ứng biến đổi khí hậu, tổ chức 

thực hiện các mô hình khuyến nông cho thành 

viên Hội quán. 

UBND TP 

Cao Lãnh 

 

2 

Hỗ trợ thúc đẩy liên kết chuỗi giá trị nông 

sản thông qua hoạt động tuyên truyền quảng 

bá mô hình hiệu quả, tổ chức làm cầu nối để 

Hội quán và doanh nghiệp liên kết với nhau. 

UBND TP 

Cao Lãnh 

 

3 
Hỗ trợ các Hội quán tham gia trưng bày giới 

thiệu nông sản tại các phiên chợ, hội chợ. 

UBND TP 

Cao Lãnh 

 

4 

 Tiếp tục phối hợp Sở Khoa học – Công nghệ 

hỗ trợ Tâm Quê hội quán hoàn thiện sản 

phẩm chế phẩm thảo mộc Tâm Quê Hội 

quán. 

UBND TP 

Cao Lãnh 
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